oultre de pouvoir poursuivre et inlenter toultes et quelconques

causes et matières concernans leurs personnes, biens, terres,

actions et alTaires, par devant leurs conservateurs et juges, délè-

gues par nostre saint père le Pape, en nostre ducé de Brabant,

comme le tout appert plus amplement par les lettres patentes sur

ce despeschées. Et jacoit que les dis suppliants ayent jusques a

maintenant paisiblement joy et possessé de l'elTect de leurs dits

privilèges, grâces et possessions, neantmoins pour leur plus

grande seurté en temps advenir, ils treuvent estre b'soing et

nécessaire d'en obtenir nos lettres patentes de confirmation et

ratification, pour lesquelles, attendu ce que dict est, ils nous ont

très humblement supplié et requis. Scavoir faisons que nous, ces

choses considérées, inclinant à la requesle des dits abbé, religieux

et couvent de l'abbaye d'Aine, et les veuillant favorablement

traiter, singulièrement a fhonneur de Dieu nostre Créateur, et a

l'entretennement et augmentation du service divin au dit monas-

tère, et afiin que soyons participans des bonnes œuvres,

prières et oraisons, qui s'y font et feront en tems advenir, avons

les lettres de sauvegarde et privilèges, grâces et conservatorie,

confirmé, ratifiié et approuvé, confirmons, ratifiions et approu-

vons de grâce especealle par ces présentes, sy avant touteflbis que

lesdits suppliants en ayent deuement joy et usé, et que au regard

des conservateurs ils en jouyront seullcment en termes de droict

pour injures manifestes. Sy donnons en mandement a nos amez

et feaulx les chiefs présidents de nos consaulx d'état et privé,
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président et gens de nostre grand conseil , chancellier et gens

de nostie conseil en Brabant, président et gens de nostre conseil

en Flandres, gouverneur, président et gens de nostre conseil en

Artois, grand bailly de Haynault et gens de nostre conseil a Mons,

gouverneur de Lille, Douay et Orcliies, gouverneur et gens de

nostre conseil en Hollande, et a Utrecht, et a tous aultres nos

justiciers et ofliciers, cui ce regardera, leurs lieutenans, et chacun

d'eulx endroict soy et sy comme a luy appartiendra
,
que de nostne

présente confirmation, ratification et approbation en la manière

dicte, ils facent et seuflVent et laissent lesdits abbé, religieux et

couvent du monastère d'Aine, plainement et paisiblement joyr et

user, sans leur faire, mectre ou donner, ne souffrir estre faict, mis

ou donné, aulcun trouble ou empeschement an contraire. Car ainsy